políticas internas para la optimización en el uso de los recursos públicos asignados a la entidad, en 
cumplimiento de lo dispuesto en el Acuerdo Distrital 719 de 2018 y el Decreto Distrital 492 de 2019, 
se realizó una suspensión de recursos por valor de MIL UN MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE 
MIL PESOS M/CTE ($ 1.001.269.000) equivalentes a un 58,60% de lo asignado al proyecto de inversión 
7599 Fortalecimiento de la Estrategia de Educación Ambiental y Protección Animal en los colegios 
públicos distritales de Bogotá D.C. quedando un disponible para la vigencia de SEISCIENTOS NOVENTA

[...]

un plazo de 4 meses y teniendo en cuenta el recurso disponible, de los veintiséis (26) contratos de 
prestación de servicios estimados, se redujeron a quince (15) los cupos para la contratación de la 
vigencia 2024, estableciéndose compromisos en Certificados de Registros Presupuestales (CRP) para 
la vigencia por valor de TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS SIETE MIL 
QUINIENTOS PESOS M/CTE ($ 381.407.500). 

Para el periodo julio de 2024, teniendo en cuenta que ya de habían realizado los compromisos 
planteados para el proyecto de inversión, se liberaron TRESCIENTOS DIECISIETE MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTITRÉS MIL QUINIENTOS PESOS M/CTE ($ 317.323.500), quedando un disponible 
equivalente a los recursos comprometidos de TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES 
CUATROCIENTOS SIETE MIL QUINIENTOS PESOS M/CTE ($ 381.407.500).  

COMPONENTE 
PPTO ASIGNADO 

VIGENCIA 

SUSPENSIONES  
LIBERACIONES  DISPONIBLE  

01 Acompañamiento pedagógico a las IED en el 
fortalecimiento de los PRAE y promoción del desarrollo 
de prácticas pedagógicas transformadoras en 
educación ambiental